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PROFESOR DR ADAM PASZEWSKI 
W SIEDEMDZIESIĄTĄ ROCZNICĘ URODZIN

Profesor Adam Paszewski urodził się w Warszawie w wigilię Bożego 
Narodzenia 1903 roku w domu Wojciecha i Marii ze Swinarskich. Dzie
ciństwo spędził na wsi pod Słupcą w zaborze pruskim. W roku 1922, już 
w Polsce niepodległej, ukończył Gimnazjum Klasyczne im. Karola Mar
cinkowskiego w Poznaniu.

Bezpośredni w dzieciństwie kontakt z przyrodą sprawił zapewne, że 
podjął studia biologiczne na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Po
znańskiego. Już jako student pracuje w Zakładzie Paleontologii pod kie
runkiem wybitnego paleozcologa prof. Wilhelma Friedberga. Początkowo 
interesuje się fauną okresu kredowego. Po ukończeniu studiów wyższych 
w roku 1925, przenosi się do Katedry Anatomii i Fizjologii Roślin. Kie
rownikiem tej Katedry był wówczas prof. Adam Wodziczko, wybitny 
teoretyk ochrony przyrody i działacz społeczny na tym polu. Młody Adept 
botaniki nie włącza się jednak w nurt badań prof. Wodzdczki, ale inicjuje 
badania palinologiczne i wykorzystuje je do rozwiązywania problemów 
paleobotanicznych. Być może, zainteresowania te zrodziły się wcześniej 
pod wpływem wybitnego paleontologa, w którego pracowni Jubilat pra
cował jako jeszcze student. Tematyce tej pozostanie wierny przez cały 
czas pobytu w Poznaniu, tj. do wybuchu drugiej wojny światowej.

W roku 1926 uzyskuje stopień doktora filozofii w zakresie botaniki 
na podstawie rozprawy Analiza pyłkowa torfowisk Zachodniej Polski 
i równocześnie mianowany zostaje adiunktem.

W roku 1933 Profesor Paszewski przechodzi jako horti botanicus do 
Ogrodu Botanicznego w Poznaniu. W tym okresie podejmuje wykłady 
z botaniki, fizjologii roślin i ogólnej hodowli roślin w Państwowej Szkole 
Ogrodnictwa w Poznaniu. Nawiązuje kontakty ze znanymi ośrodkami bo
tanicznymi za granicą i odbywa podróże naukowe do Francji, Anglii, 
Szwecji, Niemiec i Bułgarii.

W roku 1939 dzieli los wielu Polaków zamieszkujących zachodnie 
dzielnice Polski. Zostaje wysiedlony przez Niemców do tzw. Generalnej 
Guberni. Osiedla się w Hrubieszowie, tam do roku 1942 pracuje jako



ogrodnik Wydziału Powiatowego. Później przenosi się do Werbkowic 
i obejmuje stanowisko kierownika Rolniczo-Ogrodniczej Stacji Doświad
czalnej należącej do Lubelskiej Izby Rolniczej.

Po wyzwoleniu ziemi lubelskiej zgłasza się do pracy w nowo utwo
rzonym Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Przyjmuje 
obowiązki adiunkta w Katedrze Fizjologii Roślin, kierowanej przez prof. 
Bronisława Niklewskiego. W kwietniu 1945 roku zostaje zastępcą profe
sora. Po wyjeździe prof. Niklewskiego do opuszczonej na czas wojny pla
cówki w Poznaniu, Profesor Paszewski zostaje kierownikiem Katedry, 
którą kieruje do dnia dzisiejszego.

W czerwcu 1945 roku habilituje się z botaniki ogólnej na Wydziale 
Matematyczno-Przyrodniczym UMCS na podstawie pracy Uwagi o historii 
lasów na Pomorzu w świetle analizy pyłkowej. Dnia 24 lipca 1946 roku 
dekretem Prezydenta Krajowej Rady Narodowej zostaje mianowany pro
fesorem nadzwyczajnym.

Po raz drugi w swoim życiu (pierwszy raz jako student w Poznaniu) 
uczestniczy w tworzeniu uniwersytetu. Organizuje życie naukowe i dy
daktykę nie tylko na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym. Przez sze
reg lat uczestniczy także w pracy dydaktycznej Wydziału Weterynaryj
nego oraz czasowo kieruje pracą Katedry Fizjologii Roślin Wydziału Rol
niczego.

W maju 1957 roku Senat UMCS wybiera Profesora Paszewskiego swo
im rektorem. Po upływie 2-letniej kadencji zostaje na następny okres 
wybrany prorektorem.

W listopadzie 1960 roku Rada Państwa mianuje Go profesorem zwy
czajnym.

W szczególnie trudnym okresie powstawania Uniwersytetu Profesor 
Paszewski w nader skromnych warunkach laboratoryjnych podejmuje ba
dania o znaczeniu praktycznym nad obrączkowaniem roślin. W zabiegu 
tym, potwierdzonym doświadczalnie, widział Profesor możliwość wzrostu 
plonów badanych roślin, szczególnie pomidorów i dyniowatych.

Kontynuując tradycje pierwszego kierownika Katedry Fizjologii Roślin 
prof. Niklewskiego, bada humus i wzbogaca wiadomości o nim o nowe 
dane. W latach pięćdziesiątych wprowadza analizę chromatograficzną do 
rozdziału frakcji humusu i określa ich aktywność biologiczną. Tematyka 
ta pozostanie odtąd specyfiką lubelskich pracowni. Rozszerzy ją na za
gadnienie biogenezy prof. Trojanowski, a na interakcję związków próch- 
nicznych ze światłem w procesie kiełkowania nasion fotoblastycznych 
doc. Gawroński — uczniowie i wieloletni współpracownicy Profesora.

Cenny dorobek naukowy Jubilata nie dotyczy jedynie omawianych za
gadnień. Dzięki niespokojnemu, poszukującemu umysłowi, odznaczające
mu się niezwykłą intuicją, wprowadza nowe na Uniwersytecie kierunki
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wiedzy, znajduje oddanych nauce współpracowników. W ten sposób pow- 
staje lubelska mikrobiologia i biochemia (przekształcone z czasem w od
rębne specjalizacje na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi) oraz biofizyka. 
Tej ostatniej dziedzinie poświęca Profesor aktualnie wiele uwagi. Po 
wstępnych badaniach nad potencjałami elektrycznymi u roślin wyższych 
bada reakcje roślin na bodźce elektryczne i znajduje nowe argumenty 
popierające tezę o jedności świata roślinnego i zwierzęcego.

Dużo miejsca w badaniach naukowych Profesora Paszewskiego zaj
muje flora bakteryjna larw Galleria mellonella oraz jej wpływ na My- 
cobacterium.

Głęboka wiedza nie tylko przyrodnicza, ale również humanistyczna 
stwarza okazję do zajęcia się dziejami myśli przyrodniczej. W tej dzie
dzinie Profesor nie ma obecnie wśród botaników polskich równego sobie, 
a Jego studia nad Albertem Wielkim jako przyrodnikiem stawiają Go 
w rzędzie najlepszych znawców tego myśliciela.

Jest zatem Profesor Paszewski typem uczonego o wszechstronnych 
zainteresowaniach, ogromnym wyczuciu rodzących się prądów i tendencji 
w nauce, czym wyróżnia się wśród specjalistów coraz węższych dziedzin 
wiedzy. Jest człowiekiem otwartym, prawym, o wyjątkowym poczuciu 
humoru. Wielce życzliwy współpracownikom, koleżeński w kontaktach, 
subtelny w inspirowaniu badań swoich podopiecznych.

Profesor Paszewski należy do wybitnych nauczycieli i wychowawców 
młodej kadry naukowej. Ponad 100 dyplomowych prac magisterskich, 10 
doktorskich i tyleż habilitacji wykonanych zostało pod Jego bezpośred
nim kierownictwem lub przy ścisłej z Nim współpracy. Grono samodziel
nych pracowników naukowych, członków Polskiej Akademii Nauk, pro
fesorów i docentów jest szczególnie liczne. Są to: Ryszard Kwieciński, 
Władysław Kunicki-Goldfinger, Teresa Rylska, Marian Michniewicz, Je
rzy Trojanowski, Kazimierz Blaim, Stanisław Grzesiuk, Eugeniusz Ga
wroński, Jadwiga Skierczyńska i Jan Stolarek. Do uczniów i współpra
cowników Profesora ma zaszczyt zaliczyć się również niżej podpisany, 
który u Jego boku zdobywał stopnie i tytuły naukowe.

Profesor Paszewski jest członkiem Polskiego Towarzystwa Botanicz
nego od początku jego istnienia. W okresie międzywojennym przez kilka 
lat sprawował funkcję sekretarza Oddziału Poznańskiego, po wojnie był 
współorganizatorem Oddziału Lubelskiego i jego prezesem do chwili obec
nej. Jest członkiem, założycielem i pierwszym prezesem Polskiego Towa
rzystwa Biofizycznego. Bierze udział w pracach licznych towarzystw nau
kowych, pracuje w wielu komisjach wydziałowych i senackich. Jest rów
nież członkiem Komitetu Botanicznego II Wydziału i Komitetu Hodowli 
i Uprawy Roślin V Wydziału PAN, członkiem rzeczywistym Lubelskie
go Towarzystwa Naukowego.
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W uznaniu zasług do chwili obecnej Profesor Paszewski został wy
różniony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotą Odznaką 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, dwukrotnie Złotą Odznaką UMCS, 
Honorową Odznaką WSR w Lublinie, Medalem Pamiątkowym „Nauka 
w Służbie Ludu”. Ponadto dwukrotnie otrzymał nagrodę I stopnia Mi
nistra naszego resortu.

Należy wyrazić przekonanie, że nawet tak zaszczytne wyróżnienia za
służonego Profesora nie są adekwatne do pracy, jaką wkłada dla dobra 
Uniwersytetu i nauki. Niech trud Profesora owocuje również dziełami 
jego licznych uczniów pracujących na wszystkich szczeblach nauki w wie
lu ośrodkach kraju.

Tadeusz Baszyński

ł
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